
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030900091

91

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2022 publicado no D.O de 2022-02-28, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 4/2017. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
4/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2022 publicado no D.O de 2022-02-28, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 26/02/2019 a 26/02/2022. . Leia-se: Vigência: 26/02/2022 a
26/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23065.021982/2020-64.
Dispensa. Nº 26/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E PESQUISA .
Objeto: O presente termo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
02/2021, firmado em 22 de março de 2021, de acordo com justificativa da coordenação do
projeto, mencionando a demora na liberação do recurso à universidade federal de Alagoas
- UFALpelo governo federal por liminar emitida pelo supremo tribunal federal (STF),
suspendendo liberações de emendas parlamentares, o que dificultou a plena execução do
referido projeto; que tem como objeto a contratação da Fundepes para a prestação de
serviços Administrativo-Financeiros para o programa interdisciplinar de atendimento a
mulheres em situação de violência no escritório modelo de assistência jurídica da
faculdade de direito de Alagoas da UFAL, coordenado pela profª. Dra. Elaine Cristina
Pimentel Costa, da Faculdade de Direito do Campus A.C. Simões/UFAL. Vigência:
22/03/2022 a 22/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00. Data de
Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23065.021668/2020-06.
Dispensa. Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E PESQUISA .
Objeto: O presente termo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
02/2021, firmado em 22 de março de 2021, de acordo com justificativa da coordenação do
projeto, mencionando a demora na liberação do recurso à universidade federal de alagoas
- ufal pelo governo federal por liminar emitida pelo supremo tribunal federal (stf),
suspendendo liberações de emendas parlamentares, o que dificultou a plena execução do
referido projeto; que tem como objeto a contratação da fundepes.. Vigência: 11/12/2021
a 30/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 486.000,00. Data de Assinatura:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 2, DE 8 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES
POR TEMPO DETERMINADO, PARA O CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR/SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições,
torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993; da Orientação Normativa
SRH/MP n.º 5, de 28/10/2009; da Portaria nº 243, de 03/03/2011, do Ministério da
Educação; do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011; da Lei nº 12.772, de 28/12/2012; da Lei nº
12.863, de 24/09/2013; do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014; da Resolução nº 05, de
27/11/2015, do Conselho Universitário da UFBA, alterada pela Resolução nº 05, de
25/11/2019; da Portaria Interministerial nº 399, de 13/12/2016, dos Ministérios da
Educação e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; do Decreto nº 9.739, de
28/03/2019; da Instrução Normativa n.º 1, de 27/08/2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e da Instrução
Normativa n.º 2, de 27/08/2019, do Ministério da Economia, que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Substituto, no período de
09 a 18/03/2022, com realização do processo seletivo simplificado entre os dias 22 a
24/03/2022, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas Unidades Universitárias,
Departamentos e Coordenações Acadêmicas a seguir relacionadas: INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO - Departamento de Computação Interdisciplinar - 01 vaga; ESCOLA DE
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Departamento de Anatomia, Patologia e Clínicas
Veterinárias - 01 vaga; FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Departamento de Medicina
Preventiva e Social - 01 vaga; FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Departamento de Educação II -

01 vaga; Campus Anísio Teixeira, Vitória da Conquista/BA, na Unidade Universitária:
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Coordenação Acadêmica - 03 vagas. Os
professores substitutos contratados, por meio do Processo Seletivo em referência, atuarão
no exercício das atividades de ensino relacionadas ao planejamento, preparação,
desenvolvimento e avaliação das aulas ministradas nos cursos de graduação, exceto na
orientação de Trabalhos de Conclusão de Curso. Excepcionalmente, a critério do
Departamento ou da Coordenação Acadêmica, o professor substituto poderá exercer
atividades de ensino concernentes a estágios curriculares obrigatórios, desde que seja
habilitado para tal. As contratações serão feitas por tempo determinado, com contratos
cuja duração observará as necessidades da Universidade, tendo o prazo máximo de um
ano, admitindo-se a prorrogação, desde que o prazo total não exceda a dois anos. As
contratações de professor substituto ficam limitadas aos regimes de trabalho de vinte
horas ou quarenta horas semanais e a alteração do regime de trabalho, em eventual
prorrogação contratual, somente poderá ocorrer em casos estritamente excepcionais e
mediante justificativa do Departamento ou da Coordenação Acadêmica, com anuência da
Superintendência de Administração Acadêmica (SUPAC). As inscrições serão realizadas
conforme definido no Edital Interno de abertura do processo seletivo simplificado do
Departamento ou da Coordenação Acadêmica da Unidade Universitária a que estiver
vinculada a seleção. A íntegra do Edital Interno deve ser consultada no sítio eletrônico da
Unidade Universitária a que se refere o processo seletivo, cujo endereço virtual pode ser
acessado em http://www.ufba.br/estrutura/unidades_universitarias. A taxa relativa à
inscrição é de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). Até 25/03/2022, através de divulgação
no sítio eletrônico da Unidade Universitária/Departamento/Coordenação Acadêmica, será
tornado público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da
União - DOU. Os docentes contratados terão remuneração básica em parcela única
correspondente à composição de Vencimento Básico e Retribuição por Titulação, de acordo
com o regime de trabalho e a titulação mínima exigida para ingresso, ambos estabelecidos
no Edital Interno, tendo-se como referência o Nível I da Classe A da Carreira de Magistério
Superior, na denominação correspondente à titulação mínima definida no Edital Interno.
Fica vedada a possibilidade de alteração da remuneração básica caso o candidato possua

ou venha obter titulação acadêmica superior àquela exigida no Edital Interno. Os valores da
remuneração básica, vigentes a partir de 1º de agosto de 2019, com base na Lei nº 13.325,
de 29/07/2016, podem ser consultados no sítio eletrônico http://www.prodep.ufba.br, na
opção "Tabelas de Remuneração". O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
será de um ano contado a partir da data de homologação do resultado no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do Departamento ou da
Coordenação Acadêmica. A indicação de docentes para contratação temporária deverá
observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão
indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de
serviços indevida. Os processos de solicitação de contratação instruídos deverão ser
protocolados na Unidade Universitária e serão encaminhados à Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL Nº 4, DE 8 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições,
torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de Professor do
Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 01/2022, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 21 de 31/01/2022 e com retificações no DOU nº 22 de
01/02/2022, nº 24 de 03/02/2022, nº 25 de 04/02/2022 e nº 26 de 07/02/2022, conforme
indicado abaixo:

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Departamento de Oceanografia - Área de
conhecimento: Paleontologia e Geologia Geral (20h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Jaime
Joaquim Dias Prata; 2º Amanda Gerotto; 3º Luanna Maia Carneiro; 4º Isabel Honorata de
Souza Azevedo; 5º Leonardo Souza Lobo.

INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - Área de conhecimento:
Filologia (40h), 1 (uma) vaga - Candidatos: 1º Lívia Borges Souza Magalhães; 2º Leandro
Souza Borges Silva; Área de conhecimento: Inglês (40h), 1 (uma) vaga - Candidato: 1º
Rafael Couto Cardoso.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 23/2022

Nº Processo: 23066.007707/2022-00. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. INSTITUTO BRASILEIRO PRÓ-EDUCAÇÃO, TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO - ISBET. CNPJ: 43.126.366/0001-14. Objeto: Proporcionar aos alunos,
regularmente matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.
Vigência: 25.02.2022 a 24.02.2024. Data de Assinatura: 25.02.2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 35/2022

Nº Processo: 23066.008933/2022-08. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. MUNICÍPIO DE PALMEIRAS-BA. CNPJ: 13.922.638/0001-21.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição
Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 24.02.2022 a 23.02.2027. Data de
Assinatura: 24.02.2022.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066001241202221 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
realização de contrato de manutenção corretiva e preventiva para 01 (uma) MÁQUINA DE
TROMBOELASTOMETRIA ROTACIONAL, sendo incluso substituição de qualquer peça, pelo
período de 12 (doze) meses, do setor de Laboratório do Hospital Ana Nery, unidade de
saúde integrante do COMPLEXO HOSPITALAR DE SAÚDE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
contratação da empresa detém exclusividade para prestação de serviço no equipamento de
Tromboelastografia Rotacional. Declaração de Inexigibilidade em 04/01/2022. LUIZ CARLOS
SANTANA PASSOS. Diretor Geral do Hospital Ana Nery. Ratificação em 03/02/2022.
ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 39.852,48.
CNPJ CONTRATADA : 22.355.622/0001-75 BIOMIG MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR ES
LTDA .

(SIDEC - 08/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066057082202138 . Objeto: Aquisição de reagentes com comodato de
equipamento, pelo período de 12 (doze) meses, visando atender às necessidades do
LABORATÓRIO DE IMUNOLOGIA E BIOLOGIA MOLECULAR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE, unidade de saúde integrante do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA UFBA.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Empresa exclusiva no Estado da Bahia para venda de reagentes
método ELISA captura para dosagem de sorologia em papel filtro. Declaração de
Inexigibilidade em 01/12/2021. ROBERCIA DOS ANJOS PIMENTEL. Responsável da Unidade.
Ratificação em 15/02/2022. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 1.202.880,00. CNPJ CONTRATADA : 07.619.041/0001-00 DIASS AY
DIAGNOSTICOS COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA.

(SIDEC - 08/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066.056621/2021. Objeto: Registro de Preços - 133/2021 -
para eventual aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL com comodato de
equipamento, visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código
SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 09/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de
Ondina, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00133-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 08/03/2022) 150247-15223-2022NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mitokondrya
Retângulo

Mitokondrya
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-09T01:35:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




